
ATTO N. DD 12224 DEL 24/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Generale

  

OGGETTO

Commissione  relativa  alla  valutazione  delle  istanze  pervenute  dal  16.02.2024  al  10.12.2024  in  esito
all’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  raccolta  delle  candidature  per  la
costituzione di un Elenco ai fini della designazione/nomina dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico
ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023: approvazione dei lavori e aggiornamento Elenco.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Urso Cinzia - Area Gabinetto del Sindaco e Gestione Rapporti
con Enti Partecipati

1



IL VICE DIRETTORE (Vice Direttore Generale)

PREMESSE

con Determinazione Dirigenziale n. 10626 del 16 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Avviso di
manifestazione di interesse finalizzato alla raccolta delle candidature per la costituzione di un Elenco ai fini
della designazione/nomina dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell'art. 215 del D.Lgs.
n. 36 del 31 marzo 2023;

detto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano in data 20 novembre 2023 e
rimarrà aperto per la presentazione in qualsiasi momento delle domande di iscrizione; 

la Determinazione Dirigenziale n. 10626 del 16 novembre 2023 ha previsto, altresì, l’istituzione, tramite atto
separato,  di  una Commissione appositamente  incaricata dell’esame e  della valutazione delle candidature
pervenute in esito al citato Avviso pubblico per la costituzione e per l’aggiornamento periodico dell’Elenco
sopra richiamato;

con Determinazione Dirigenziale 2218 del 20 marzo 2024 è stata costituita la predetta Commissione formata
dalla  Dr.ssa  Elisabetta  Bove  -  Vice  Segretario  Generale,  in  qualità  di  Presidente,  dall’Arch.  Fabiana
Stefanoni  - Direttore dell’Area Programmazione e Controllo e dal  Dott.  Paolo Testori  -  Funzionario dei
Servizi Amministrativi, in qualità di componenti, la cui prima seduta si è svolta il 10 aprile 2024 per l’esame
e  la  valutazione  delle  istanze  pervenute  entro  il  15.02.2024,  in  esito  al  predetto  Avviso  ai  fini  della
costituzione dell’Elenco in argomento; 

con Determinazione Dirigenziale 3374 del 29 aprile 2024 sono stati approvati i lavori della Commissione,
relativi alla succitata seduta e alla valutazione delle istanze pervenute al 15 febbraio 2024, con la quale è
stato dichiarato formato il primo Elenco di professionisti per la designazione/nomina dei componenti del
C.C.T.;

DATO ATTO CHE

il succitato Avviso di manifestazione di interesse prevede, all’art. 6.2, l’aggiornamento di detto elenco con
cadenza semestrale;

si è provveduto pertanto, a margine del completamento di detto periodo, alla convocazione dell’ulteriore
seduta;

a seguito della convocazione medesima, in data 29 novembre 2024 alle ore 14.00 e 10 dicembre 2024 alle
ore 10.00, si è validamente riunita in collegamento telematico mediante piattaforma Teams - in un’unica
seduta articolatasi in due soluzioni - la citata Commissione, che ha esaminato le  44 candidature (17 per il
ruolo di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico - di cui due da parte di uno stesso candidato - e 27 per il
ruolo di Componente) pervenute dal  16.02.2024 al 10.12.2024,  con l’esito di  cui  al  relativo verbale dei
lavori, conservato agli atti; 

in particolare, per il ruolo di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico risultano ammesse all’inserimento
nell’Elenco, ai fini dell’aggiornamento dello stesso, n. 16 candidature, così distinte per tipologia di profilo:

• Settore Ingegneria e Architettura: n. 9 

2



• Settore Giuridico: n. 7

per il ruolo di Componente del Collegio Consultivo Tecnico risultano ammesse all’inserimento nell’Elenco,
ai fini dell’aggiornamento dello stesso, n. 26 candidature, così distinte per tipologia di profilo:

• Settore Ingegneria e Architettura: n. 13
• Settore Giuridico: n. 12 
• Settore Economico: n. 1

risulta non ammessa all’inserimento nell’Elenco, ai fini dell’aggiornamento dello stesso, per mancanza dei
requisiti professionali indicati al punto 4) dell’Avviso di manifestazione di interesse, la candidatura agli atti
P.G. 2024/163187 del 20.03.2024 per il profilo attinente al Settore Ingegneria e Architettura;

CONSIDERATO CHE

sulla  base  delle  valutazioni  espresse  dalla  Commissione  sono  stati  quindi  individuati  i  nominativi  dei
professionisti,  candidati  dal 16.02.2024 al 10.12.2024, da inserire nell’Elenco, ai fini dell’aggiornamento
dello stesso, dal quale nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione i competenti RUP attingeranno,
previa verifica della sussistenza dei requisiti generali e tecnici dichiarati, per le designazioni dei componenti
del Collegio Consultivo Tecnico in relazione ai singoli appalti, in conformità all’art. 6 del D.L. n. 76/2020 e
all’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023;

3



VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"
(Decreto  Semplificazioni),  convertito  con modificazioni  dalla  Legge  n.  120 del  11.09.2022,  in
particolare l'art. 6;

✔ il  D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure", convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021;

✔ il  Decreto  n.  12  del  17.01.2022 del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili,
recante "Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti
delle funzioni del collegio consultivo tecnico", in particolare l'Allegato A;

✔ il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante il "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", in
particolare gli artt. 215, 216, 217, 218, 219 e 224;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 10626 del 16 novembre 2023 avente ad oggetto: "Approvazione
dello  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  raccolta  delle
candidature per la costituzione di un elenco ai fini della designazione/nomina dei componenti del
Collegio Consuntivo Tecnico, ai sensi dell'art. 215 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante il
«Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e dell'art. 6 del D.L. n. 76 del 16 luglio
2020  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitali»,  convertito  con
modificazioni dalla Legge n. 120 dell'11 settembre 2020";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 429 del 25.01.2024 avente ad oggetto "Precisazioni operative, a
parziale integrazione e modifica della determinazione dirigenziale n. 10626 del 16 novembre 2023,
avente ad oggetto «Approvazione dello schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse
finalizzato  alla  raccolta  delle  candidature  per  la  costituzione  di  un  elenco  ai  fini  della
designazione/nomina dei componenti del Collegio Consuntivo Tecnico, ai sensi dell'art.  215 del
D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e
dell'art.  6  del  D.L.  n.  76  del  16  luglio  2020  recante  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitali, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell'11 settembre 2020»";

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2218  del  20.03.2024  avente  ad  oggetto  "Costituzione  della
Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  pervenute  a  seguito  dell'Avviso  pubblico  di
manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  raccolta  delle  candidature  per  la  costituzione  di  un
elenco ai fini della designazione/nomina dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi
dell'art.  215  del  D.Lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023 recante  il  «Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici» e dell'art. 6 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitali», convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell'11
settembre 2020";

DETERMINA

4



1. di  approvare  i  lavori  della  Commissione,  riunitasi  in  collegamento  telematico  in  un’unica  seduta
articolatasi nelle date del 29 novembre e del 10 dicembre 2024, come da verbale conservato agli atti; 

2. di dichiarare, per l’effetto, aggiornato al 10 dicembre 2024 l’Elenco di professionisti  (All.  1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento) per la designazione/nomina dei componenti del
Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, pubblicato
nell’apposita sezione del Portale istituzionale del Comune di Milano; 

3. di  dare atto che verrà inviata comunicazione scritta sia ai  candidati  ammessi  che ai candidati  non
ammessi all’inserimento nell’Elenco di cui al punto 2;

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune
di Milano.

5



IL VICE DIRETTORE (Vice Direttore Generale)
Carmela Francesca (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE (Area Gabinetto del Sindaco e Gestione Rapporti con Enti Partecipati)
Andrea Guido Borsani (Resp. di concerto)

6



COGNOME NOME

1 ALTIERI Arcangelo

2 AVANZI Erika

3 DE TOMA Roberto

4 ERCOLANI Riccardo

5 FALZONE Andrea Franco

6 FRANCIONE Marcello

7 GATTINI Paolo

8 MANCINI Emilio

9 ROSSI Giuseppe

10 RUSCICA Sebastiano

COGNOME NOME

1 BIANCATO Roberto

2 BONGIOVANNI Filippo

3 FAZZONE Luigi Antonio

4 FIDANZIA Sergio

5 FRANCARIO Fabio

6 FRATTINI Mauro

7 GIGLIOLA Angelo

8 GOISIS Francesco

9 LAZZARA Paolo

10 MALTONI Andrea

11 NAVACH Caterina

12 PIZZICONI Giampiero

Allegato 1

ELENCO AGGIORNATO AL 10.12.2024
                                                                                                                                                              

RUOLO PRESIDENTE  COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO

PROFILI ATTINENTI AL SETTORE INGEGNERIA E ARCHITETTURA

PROFILI ATTINENTI AL SETTORE GIURIDICO



13 TEPEDINO Giuseppe

14 TRENTINI Antonella

COGNOME NOME

1 ALTIERI Arcangelo

2 ALTOBELLO Massimo

3 ANZIVINO    Francesco

4 BERGAMO Otello

5 BREAN Paolo 

6 BROCCA Mauro Ottavio Luigi

7 CAPUANO Carmine

8 CORTESE Claudio

9 DI CESARE Roberto

10 DI FRANCESCO Sebastiano

11 FERRARI Diego Gerardo Roberto

12 FERRARI BRAVO Ferdinando 

13 FRANCIONE Marcello

14 GRASSI Alessandro

15 GUIDA Carmelo Rosario

16 MANCINI Emilio

17 ROBERTI Salvatore 

18 SCARANO Marco

19 TENTI Cristiano

COGNOME NOME

1 ANZALONE Carmelo Martino

2 BARNESCHI Eleonora

3 BENEDETTI Max Diego 

4 BIANCATO Roberto

5 CAPPELLA Federico

6 CENTORE Paolo 

PROFILI ATTINENTI AL SETTORE INGEGNERIA E ARCHITETTURA

PROFILI ATTINENTI AL SETTORE GIURIDICO

                                                                                                                                                              

RUOLO COMPONENTE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO



7 CRITELLI Gregorio

8 DE CARLO Giuseppe

9 DIONIGI Michele

10 D'ONZA Tommaso

11 GUIDARELLI Giulio

12 MAUCERI Corrado Augusto

13 MENALDI Valerio 

14 PANTALONE Pasquale

15 RIBAUDO Giuseppe

16 ROSI Alessandro

17 TALLINI Valerio 

18 TROPEA Giuseppe

19 VITALE Claudio

COGNOME NOME

1 RIJA Maurizio

PROFILI ATTINENTI AL SETTORE ECONOMICO








		2024-12-24T12:37:48+0100
	CARMELA FRANCESCA


		2024-12-24T13:25:53+0100
	andrea guido borsani




